EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VITÓRIA/ES.

Moap. 00602/2025

O Vereador ARMANDINHO FONTOURA (PL), no uso das prerrogativas
regimentais, requer que seja registrado perante os anais da
Câmara Municipal de Vitória a presente

MOÇÃO DE APLAUSO

O vereador Armandinho Fontoura apresenta, na forma regimental,
Moção de Aplauso pela assinatura do acordo histórico de paz
entre Armênia e Azerbaijão, mediado pelo presidente dos Estados
Unidos,Donald Trump, ocorrido em 8 de agosto de 2025.

Este acordo representa um marco significativo para a
estabilidade e a paz na região do Cáucaso Sul, que por décadas
foi palco de conflitos e tensões que causaram sofrimento e
perdas humanas. A mediação norte-americana e o compromisso dos
governos da Armênia e do Azerbaijão demonstram maturidade
política e vontade de superar divergências em busca de
convivência pacífica e cooperação.

A assinatura do tratado inclui a abertura de corredores para
transporte e comunicação, facilitando o desenvolvimento
econômico e a integração regional. Este gesto histórico é
motivo de esperança para o fim definitivo das hostilidades,
promovendo segurança, desenvolvimento social e respeito aos
direitos humanos para as populações envolvidas.

A Casa Legislativa expressa sua admiração pela coragem dos
líderes que optaram pelo diálogo e pela diplomacia como caminho
para a resolução de conflitos, e parabeniza todos os envolvidos
nesta conquista que reverbera como exemplo de que a paz é
possível mesmo em contextos longamente marcados pela guerra.

Por esses motivos, esta Moção de Aplauso registra o
reconhecimento e a valorização desta importante vitória para a
paz mundial.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Palácio Atílio Vivacqua, 11 de agosto de 2025.

ARMANDINHO FONTOURA
Vereador – PL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310037003300340032003A005000

Assinado eletronicamente por Armando Fontoura Borges Filho em 12/08/2025 09:42

Checksum: B4EEF86B0BB54C56D9C75C38312D67D1E285081AEB679632869560ADC25D0107

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

	EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES.